
Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci 

 

Vztah T. G. Masaryka k Židům 

 

Vypracovala: Gabriela Borovcová 

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Pavlovská 

 

Tématem bakalářské práce kolegyně Borovcové bylo přiblížení vztahu T. G. Masaryka 

k Židům. Práce je založena především na studiu pramenné literatury, tedy Masarykových děl, 

a 25 titulů sekundární literatury, což považuji vzhledem k požadavkům na bakalářskou práci 

za velmi nadstandartní. Po formální stránce práce splňuje všechny požadavky, tedy rozsah 65 

stran textu, obsáhlý poznámkový aparát, seznam literatury. 

Předložená práce je velmi kvalitním nastíněním vztahu T. G. Masaryka k Židům. V úvodu 

kolegyně představuje samotnou osobnost budoucího prezidenta v podobě krátkého životopisu 

a jeho pozdějšího vývoje v otázkách antisemitismu. Kolegyně velmi dobře vybrala témata 

z Masarykova života, která jsou pro pozdější pochopení a charakteristiku jeho vztahu k Židům 

zásadní, např. kapitoly Haličtí Židé, Hilsneriáda či Masarykův vztah k sionismu.  

Otázka Hilsneriády je zpracována na základě studia pramenné literatury, především 

Masarykova souboru článků s podtitulem „ Význam procesu polenského pro pověru rituelní“, 

kde podrobně sledujeme celý vývoj tohoto procesu, ze kterého jednoznačně vyplývá 

Masarykův racionální pohled na tuto aféru. Dále je velmi dobře zpracována otázka vzniku 

Československého státu a nástin skladby tehdejšího obyvatelstva, které jednoznačně dokládá 

tehdejší multietnicitu našeho prostředí, a v neposlední řadě stěžejní návštěva T. G. Masaryka 

v Palestině a jeho setkání s místními rodáky.  

Práci hodnotím velmi pozitivně, cíle, které si kolegyně v úvodu této práce stanovila, byly 

naplněny. Bakalářskou práci hodnotím známkou „výborně“ (1) a tímto jednoznačně 

doporučuji k obhajobě. 

 

                                                                          Mgr. Zuzana Pavlovská 

                                                                           V Praze, 31. 8. 2015 



 

 

 


